Ad quod dicendum quod, etsi intellectus recipit primo species intelligibiles rerum sensibilium et corporearum, ut sunt sensibiles, quas primo per illas species intelligit, secundo tamen sub illis speciebus sensibilium naturalis rationis investigatione concipit per se ipsam notitias rerum non sensibilium, ut sunt quidditates substantiarum et alia 430

eiusdem modi, | quae proprias species non habent in intellectu. Et hoc
 est quod dicit AUGUSTINUS IX^o De Trinitate cap.^o 3^o: «*Ipsam vim*
 435 *qua per oculos cernimus, sive sint | radii, sive aliquid aliud, oculis cernere non*
valemus, sed mente quaerimus, et si fieri potest, etiam hoc mente comprehendimus.
Mens ergo ipsa, sicut corporearum rerum notitias per sensus corporis colligit, | sic
incorporearum per se ipsam». Et appellat res corporeas ut sensibiles sunt, res
 440 mathematica et quidditates substantiarum, materia et | forma et
 huiusmodi quorum notitiam mens sub speciebus sensibilibus ex naturali
 colligantia sensibilibus ad insensibilia naturalis rationis industria colligit
 quasi fodiendo sub ipsa specie a sensibili re ei praesentata, ad modum
 quo ovis | naturali instinctu per species sensatas aestimat insensatas, ut
 445 imaginando vel videndo per speciem lupi sensibilem aestimat ipsum
 nocivum et inimicum, et ideo dicitur intelligere quasi ab «intus legere». |

I' 3^a
 K' 4^b
 W' 2^a
 Scarp. 8^a
 Scarp. 8^b
 Bad. 3^a
 Scarp. 8^a

QUAESTIO 2

UTRUM CONTINGAT HOMINEM ALIQUID SCIRE SINE DIVINA ILLUSTRATIONE

Circa secundum arguitur quod non contingit hominem aliquid
 scire ex sola naturali industria sine speciali illustratione divina.

5 Primo sic. II^a <Ad> Corinthios III^o dicit APOSTOLUS: «*Non*
sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex
Deo est». Non est autem perceptio veritatis nisi ex cognitione. Ergo
 sufficientia ad percipiendum veritatem non est nobis nisi ex Deo. Sed
 hoc non nisi illustratione speciali alicuius luminis divini, quia omne quod
 10 percipitur in lumine percipitur. Ergo etc.

Secundo sic. Super illud I^{ae} <Ad> Corinthios XII^o «*Nemo*
potest dicere 'Dominus Iesus' nisi in Spiritu Sancto», dicit AMBROSIIUS: «*Verum*
a quocumque dicatur a Spiritu Sancto est». Sed quicumque scit verum aliquid
 illud verbo mentis suae dicit. Ergo a Spiritu Sancto scit illud et dicit.
 15 Hoc autem non est sine speciali illustratione. Ergo etc.

Tertio sic. I^o Soliloquiorum dicit AUGUSTINUS: «*Intelligibilis*
est Deus, intelligibilia sunt et | ista disciplinarum spectamina, tamen plurimum
differunt. Nam terra visibilis est et lux, sed terra, nisi luce illustrata, videri non
potest. Ergo illa quae in disciplinis traduntur, quae quisque verissima esse nulla |
 20 *dubitatione concedit, credendum est non posse intelligi, nisi ab alio quasi suo sole*
illustrentur. | Ille autem «alius quasi sob» non est nisi lux divina,
 secundum quod dicit ibidem: «*Quomodo in hoc sole tria quaedam licet*

T' 3^b
 A 4^a
 Scarp. 8^b

ARTICULUS I

- Bad. 4^{ra} *advertere, quod est, quod fulgeat, quod illuminet, ita et in illo secretissimo Deo talia*
| *quaedam sunt, quod est, quod intelligit, quod cetera facit intelligi*». Ergo etc. 25
- K' 4^{ra}
P' 3^{ra} Quarto sic. Dicit AUGUSTINUS libro II^o De sermone Domini in monte: «*Omnis | anima rationalis etiam cupiditate caecata, cum cogitat et ratiocinatur, | quidquid in ea ratione verum est non est tribuendum ei, sed ipsi luci veritatis, a qua vel tenuiter tangitur*». Illa autem lux non est nisi specialis illustrationis divinae. Ergo etc. 25
- Quinto sic. AUGUSTINUS dicit XII^o Confessionum: «*Si ambo videmus verum esse quod dicis, et ambo videmus verum esse quod dico, ubi, quaeso, id videmus? Nec ego utique in te nec tu in me, sed ambo in ipsa quae supra mentes nostras est incommutabili veritate*». Sed in illa nihil videmus nisi specialis divina illustratione, quia ipsa excedit limites naturae nostrae. Ergo etc. 30
- In contrarium arguitur primo sic. AUGUSTINUS dicit I^o De Academicis: «*Quae ducit ad veritatem nulla via melius intelligitur quam diligens inquisitio veritatis*». Frustra autem esset inquisitio, nisi homo per ipsam sine speciali divina illustratione ad eam posset attingere. Ergo etc. 35
- Secundo sic. PHILOSOPHUS dicit in principio Metaphysicae: «*Omnes homines natura scire desiderant*». Sed non desiderant natura, nisi quod per naturam scire possunt. | Ergo homines per naturam aliquid possunt scire. Ad tale autem non requiritur specialis illustratio divina. Ergo etc. | 40
- Scarp. 9^a
Bad. 4th

<SOLUTIO>

- I' 3^{ra} Dicendum ad hoc quod omnium cognoscibilium se habentium | per ordinem, ita quod semper postremum natum est cognosci per praecedens, si cognitio primi illorum poterit attingi per intellectum ex puris naturalibus sine omni speciali illustratione divina, similiter et omnium posteriorum cognitio eodem modo poterit attingi. Si enim homo ex puris naturalibus sine omni speciali illustratione divina poterit attingere ad cognitionem primorum principiorum speculabilium, similiter et ex puris naturalibus sine omni speciali illustratione divina poterit attingere ad cognitionem omnium conclusionum sequentium post principia. Licet enim cognitio principiorum sit quaedam illustratio ad cognitionem conclusionum, si tamen ex puris naturalibus poterit homo ad illam attingere, non dicitur illustratio specialis divina in cognoscendo per ipsa conclusiones. Si autem in aliquibus cognoscibilibus ordinatis ad invicem primum illorum non poterit attingi ab homine ex puris naturalibus, sed solum ex speciali illustratione divina, neque similiter aliquid eorum quae sunt post, quia posteriora non 45
50
55
60

QUAESTIO 2

cognoscuntur | nisi in ratione primi. Nunc autem proculdubio verum
 est quod in aliquibus cognoscibilibus primum illorum non potest
 cognosci aut sciri ex puris naturalibus, sed solum ex speciali illustratione
 divina, ut in illis quae per se et simpliciter sunt credibilia, et ideo in
 65 talibus simpliciter et absolute concedendum est quod non contingit
 hominem scire aliquid ex puris naturalibus, sed solum ex speciali
 illustratione divina, secundum quod hoc inferius determinabitur.

Quidam autem hunc modum sciendi volunt extendere | ad omne
 scibile, dicendo quod nullum verum contingit sciri ab homine ex puris
 70 naturalibus sine speciali illustratione divina lumine aliquo supernaturali
 infuso. Et credunt hoc esse de mente | AUGUSTINI in omnibus libris
 suis, ubicumque tractat, quod quicumque verum videt in prima veritate
 sive in regulis aeternis sive in luce aeterna illud videt, secundum quod
 dicit XI^o De civitate Dei cap.^o 10^o: «*Non inconvenienter dicatur sic*
 75 *illuminari animam incorporea luce simplicis sapientiae Dei, sicut illuminatur aeris*
corpus luce corporea». Sic dicentes multum derogant dignitati et perfectioni
 intellectus creati. Cum enim cuilibet rei naturali perfectae in forma sua
 debetur aliqua actio sive | operatio propria naturalis et ex puris
 naturalibus per quam potest attingere bonum sibi naturale, ut patet in
 80 omnibus aliis rebus naturalibus, secundum quod dicit DAMASCENUS II^o
 Sententiarum: «*Quorum naturae sunt differentes, horum et operationes*
differentes; | impossibile enim est substantiam expertam esse naturali operatione» et
 libro De duplici natura et voluntate Christi, cap.^o 4^o:
 «*Impossibile | est naturam constitui extra eas quae secundum ipsam*
 85 *naturales proprietates veluti vitale rationale voluntarium. Qui enim non ratiocinatur*
non est homo, non factus est enim homo non ratiocinans sive bene sive male»; cum
 ergo «scire et intelligere maxime sit propria operatio intellectus», ut dicitur
 in I^o De anima, si scire non | posset ei contingere ex puris
 naturalibus, neque ulla operatio omnino; et sic quoad hoc esset inferior
 90 omnibus creaturis, quod est inconveniens; secundum enim quod dicit
 PHILOSOPHUS II^o Caeli et mundi: «*res bona completa integra bonitate*
non indiget operatione aliqua qua sit bona», et est causa prima omnium, a qua
 omnis res alia recipit suam bonitatem; et ideo eget propria operatione
 per quam moveatur in ipsam, ut divino esse illius participet secundum |
 95 quod potest. Omnia enim illud appetunt, et causa illius agunt quaecumque
 agunt secundum naturam.

Forte dicitur hic pro opinione praedicta: «Bene verum est quod
 intelligere verum et scire est propria et naturalis operatio intellectus et
 animae humanae per quam bonitatem suam acquirit, sed ad illam eget
 100 speciali illustratione propter actus illius eminentiam et dignitatem, cum
 tamen cetera agant actiones suas ex puris naturalibus. Hoc enim est

K' 4^{vb}

Wⁿ 2^{vb}

Tⁿ 3^{va}

A 4^{tb}

Scarp. 9^b

P' 3^{va}

B' 2^{tb}

K' 5^{ra}

ARTICULUS I

- I' 3^{ra} propter illarum actionum imperfectionem, | et non est inconueniens quod res una indigeat pluribus ad agendum actionem perfectiorem, cum res alia indigeat paucioribus ad agendum actionem imperfectiorem». 105
- Hoc dicere omnino est inconueniens et multum derogat dignitati animae rationalis. Si enim aliae res inferiores ex puris naturalibus possint in aliquam operationem naturae suae correspondentem et proportionalem, inconueniens est hoc denegare animae rationali, ut licet non possit ex puris naturalibus in eminentem operationem naturam suam excedentem, quin possit in aliquam operationem naturae suae congruentem et proportionalem. Multum enim est inconueniens ut Deus animam humanam fecerit inter naturales res et sibi non praeparauerit instrumenta naturalia quibus poterit in operationem aliquam naturalem sibi debitam, cum illa praeparauerit aliis rebus inferioribus. Multo enim minus Deus quam natura aliquid operatur frustra aut deficit alicui rei in sibi necessariis. Operatio autem animae humanae propria naturalis non est alia quam scire aut cognoscere. 110
- T' 3^{ra} Absolute | ergo concedere oportet quod homo per suam animam absque omni speciali divina illustratione potest aliqua scire aut cognoscere, et hoc ex puris naturalibus. Contrarium enim dicere multum derogat dignitati animae et humanae naturae. Dico autem 'ex puris naturalibus' non excludendo | generalem influentiam primi intelligentis, quod est primum agens in omni actione intellectuali et cognitiua, sicut primum mouens movet in omni motu cuiuslibet rei naturalis. Nec impedit illa influentia generalis adiuuans ad cognoscendum quin cognitio illa dicatur fieri ex puris naturalibus. Quia enim homo in cognoscendo quaecumque cognoscit naturaliter habet sibi assistentem illam influentiam, idcirco dicendum est quod ad cognoscendum omnia alia posteriora, ad quae per illam attingit, ex puris naturalibus attingit. 115
- Scarp. 10^a Si ergo large accipiamus scire | ad omnem certam notitiam rei, ut comprehendat etiam cognitionem sensitivam, sicut dictum est in quaestione praecedenti, quantum est ex parte sensus et cognitionis sensitivae, patet quod simpliciter et absolute dicendum est quod contingit aliquid scire et cognoscere certa cognitione sensitiva, ut ostensum est in quaestione praecedenti, et hoc ex puris naturalibus, quod pertinet ad istam quaestionem, et hoc ideo, quoniam sensibilia sensuum prima quadam necessitate naturali immutant sensus et per illa etiam naturali necessitate immutant sensus, tam exteriores quam interiores, omnia sensibilia posteriora. | 120
- K' 5th Quantum | autem est ex parte intellectus et cognitionis intellectivae, cuius cognoscere proprie dicitur scire, distinguendum est. 125
- Bad. 4th
P' 3^{ra}

QUAESTIO 2

145 Quamquam enim secundum AUGUSTINUM 83 Quaestionibus
«nihil scitur nisi verum», aliud tamen est scire de creatura id quod verum
est in ea, et aliud est scire eius veritatem, ut alia sit cognitio qua
cognoscitur res, alia qua cognoscitur veritas eius. Omnis enim virtus
cognoscitiva per suam notitiam apprehendens rem, | sicut habet esse in
se extra cognoscentem, apprehendit quod verum est in ea, sed non per
hoc apprehendit eius veritatem. Sensus enim etiam in brutis bene
150 apprehendit | de re quod verum est in ea, ut verum hominem, verum
lignum, verum lapidem, et maxime proprium obiectum, «circa quod de
necessitate est verus», sed tamen nullius rei veritatem apprehendit sive
cognoscit; propter quod de nullo potest iudicare quid sit in rei veritate,
ut de homine quod sit verus homo, vel de colore quod sit verus color.

155 Cognitione igitur intellectiva de re creata duplex potest haberi
cognitio: una qua praecise scitur sive cognoscitur simplici intelligentia id
quod res est; alia qua scitur et cognoscitur intelligentia componente et
dividente veritas ipsius rei.

160 In prima cognitione intellectus noster omnino sequitur sensum,
nec est aliquid conceptum in intellectu quod non erat prius in sensu. Et
ideo talis intellectus in quantum huiusmodi bene potest esse verus
concipiendo sive cognoscendo rem sicuti est, quemadmodum et sensus
quem sequitur, licet non concipiat vel intelligat ipsam veritatem rei certo
iudicio percipiendo | de ipsa quid sit, | ut quod sit verus homo vel verus
165 color.

Cuius duplex est ratio, una ex parte ipsius intellectus, alia vero ex
parte intelligibilis. Ex parte intellectus ratio est quia intellectus veritatem
non concipit simplici intelligentia, sed solum «*compositione et divisione*», | ut
| vult PHILOSOPHUS VI^o *Metaphysicae* et ut inferius habebit
170 declarari. Unde sicut sensus dicitur verus comprehendendo rem sicuti
est, non autem comprehendendo eius veritatem, sic et simplex
intelligentia sequens sensum verum vera dicitur, comprehendendo rem
sicuti est, non autem comprehendendo eius veritatem.

175 Ex parte autem intelligibilis ratio est quod alia est intentio rei qua
est id quod est et alia qua dicitur vera, licet simul sunt in quacumque re
et convertuntur sibi invicem, quia omne ens est verum et e converso. Ut
enim dicit prima propositio *De Causis*, «*prima rerum creaturarum est
esset*». Et ideo prima intentio comprehensibilis per intellectum est ratio
entis, quam contingit intelligere absque eo quod ulla alia intentio circa
180 ens intelligatur, quia nullam aliarum includit in se et ipsa in omnibus aliis
includitur. Quamquam enim intentio entis non intelligitur nisi sub
ratione veri, quod est per se obiectum intellectus, non tamen verum in
eo quod est ratio intelligendi ens est obiectum intellectus, sicut est ens.

A 4^{va}

Wⁿ 3^{ra}

Scarp. 10^b

I^r 3^{ba}

Tⁿ 4^{ta}

K^r 5^{ta}

ARTICULUS I

Bad. 4 rd	Ratio enim veri est ratio intelligibilitatis in quocumque, obiectum tamen est verum ens vel verum bonum, et sic de aliis rerum intentionibus.	185
Bad. 5 rd	Unde quia intentio entis in omnibus aliis rerum intentionibus includitur, tam universalibus quam particularibus — quod enim non est ens nihil est —, ideo vult COMMENTATOR super primam propositionem <i>D e c a u s i s</i> «quod esse <i>vehementioris</i> est <i>adhaerentiae cum re quam</i> » aliae intentiones quae sunt in ea.	190
Bad. 5 rd	Post intentionem autem entis proximiores sunt in re illae intentiones universales quae sunt unum, verum, bonum, et hoc diversimode et secundum ordinem, quoniam quaelibet res sub intentione entis existens tripliciter potest considerari. Primo in quantum habet esse determinatum in natura sua, quo per formam suam est in se	195
P ^r 4 ^{ra}	indivisa et a quolibet alio divisa. Sic convenit ei intentio unius: in eo enim quaelibet res est una quo in se est indivisa formaliter et a quolibet alio divisa. « <i>Unum enim</i> », ut dicit PHILOSOPHUS III ^o <i>M e t a p h y s i c a e</i> ,	200
B ^r 2 ^{na}	« <i>est aliquid per se existens</i> solitarium». Secundo in quantum in esse suo habet quod de ea exemplar ad quod est repraesentat. Sic convenit	205
Scarp. 11 ^a	intentio veri: in tantum enim vera est quaecumque res, in quantum in se continet quod exemplar eius repraesentat. Tertio autem in quantum congruit suo fini ad quem est. Sic convenit ei intentio boni: in tantum enim quaelibet res est bona, in quantum respicit finem, qui bonus est.	210
K ^r 5 th	Quia igitur verum dicit intentionem rei in respectu ad suum exemplar, quae non est prima, sed secundaria, ens autem dicit intentionem rei	215
A 4 th	primam et absolutam, id quod est ens et verum in re bene potest apprehendi ab intellectu absque hoc quod intentio veritatis eius ab ipso apprehendatur. Intentio enim veritatis in re apprehendi non potest nisi	220
T ^r 4 th	apprehendendo conformitatem eius ad suum exemplar; intentio vero entis apprehenditur in re absoluta sine omni tali respectu.	225
T ^r 4 th	In cognitione autem secunda, qua scitur sive cognoscitur veritas ipsius rei, sine qua non est hominis cognitio perfecta de re, cognitio et iudicium intellectus omnino excedunt cognitionem et iudicium sensus, quia, ut dictum est, intellectus veritatem rei non cognoscit nisi	230
I ^r 4 ^{ra}	componendo et dividendo, quod non potest facere sensus, et ideo talis intellectus potest cognoscere de re quod non potest cognoscere sensus, neque etiam intellectus qui est simplicium intelligentia, quod est certo	235
Bad. 5 th	iudicio apprehendere de re quod in rei veritate sit tale vel tale, ut verus homo vel verus color et huiusmodi.	240
Bad. 5 th	De isto ergo modo sciendi et cognoscendi aliquid per intellectum quo scitur veritas rei, quod est proprie scire, utrum ex puris naturalibus possit homo scire aliquid sine omni speciali illustratione divina, adhuc restat dubitatio.	245